SINDICATO NACIONAL DOS AEROVIÁRIOS

CNPJ 33.814.401.0001-34

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato Nacional dos Aeroviários, no uso de suas atribuições legais e de conformidade

com o art.  23, Parágrafo Único e art.  24, Inciso I,  do estatuto social  desta entidade de representação

profissional  dos  aeroviários,  com  sua  sede  localizada  nesta  cidade,  convoca  todos  os  trabalhadores

representados pelo SINDICATO NACIONAL DOS AEROVIÁRIOS, sócios ou não do Sindicato, para se

reunirem,  em  ASSEMBLÉIA  GERAL  EXTRAORDINÁRIA  PRESENCIAL   ITINERANTE,  em

MACAÉ  - Aeroporto de Macaé – Estr. Hidelbrando Alves Barbosa, s/nº,  FAROL DE SÃO TOMÉ -

Aeroporto; BELÉM – Aeroporto Internacional de Belém – Val de Cans; BRASÍLIA – Aeroporto Int. de

Brasília  Juscelino  Kubitscheck;  FORTALEZA –  Aeroporto  Int.  Pinto  Martins  –  Av.  Sem.  Carlos

Jereissati,  300;  SALVADOR –  Aeroporto  Internacional  Luiz  Eduardo  Magalhães;  SÃO JOSÉ DOS

PINHAIS – Aeroporto Int. Afonso Pena - Av. Rocha Pombo, s/nº; LONDRINA – Aeroporto de Londrina

- Rua Ten.  João Maurício de Medeiros,  300;  SANTAREM – Aeroporto de Santarém - Pça.  Eduardo

Gomes, s/nº;  VITÓRIA – Aeroporto de Vitória – Av. Fernando Ferrari, s/nº;  ARACAJÚ  – Aeroporto

Santa Maria - Av. Sen. Julio Leite, s/nº;  JOÃO PESSOA – Aeroporto Pres. Castro Pinto – Aeroporto

Presidente Castro Pinto; FLORIANOPOLIS – Rod. Dep. Domício Freitas, 3393; VARZEA GRANDE –

Aeroporto Int. de Cuiabá Marechal Rondon – Av. Gov. João Ponce de Arruda, s/nº; FOZ DO IGUAÇÚ –

Aeroporto Intern. Foz do Iguaçú/Cataratas – BR 469 – Km 16,5; SÃO LUIZ – Aeroporto Int. São Luiz –

Mal. Cunha Machado – Av. dos Libaneses, 3503; CAMPO GRANDE – Aeroporto Int. de Campo Grande

– Av. Duque de Caxias, s/nº; TERESINA – Aeroporto de Teresina Senador Petrônio Portella – Aeroporto

de  Teresina,  s/nº;  NATAL  –  Aeroporto  Int.  de  Natal  Augusto  Severo  –  Rua  Rio  Xingu,  s/nº,  RIO

BRANCO – Aeroporto de Rio Branco Placido de Castro – Av. Placido de Castro, Vila Aeroporto; nos dias

15  e  16  de  setembro  de  2023  com  início  às  09:00h  e  término  às  23:59h  em  ambos  os  dias,  para

deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

a) Apresentação, discussão e aprovação de pautas de reivindicações a serem encaminhadas ao SNEA –

Sindicato  Nac.  das  Empresas  Aéreas;  ao  SNETA –  Sindicato  Nac.  das  Empresas  de  Táxi  Aéreo,  ao

SINEATA – Sindicato Nac. das Empresas Prestadoras de Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo e a

LATAM – Linhas Aéreas, com vistas às negociações coletivas que visam à renovação das convenções

coletivas  e  Acordo  Coletivo  em  vigor  e  celebração  de  Convenção  Coletiva  com  o  SINEATA;  b)

Autorização do Sindicato para início das negociações; c)Autorização para o Sindicato celebrar acordo ou

convenção judicial ou extrajudicial; c) Caso sejam frustradas as negociações, autorização para o Sindicato

interpor protestos judiciais, dissídios coletivos, e/ou reconvenções em dissídios coletivos que porventura,

venham  a  ser  ajuizados  pelos  Sindicatos  das  categorias  Econômicas;  d)Autorização  para  efetuar  o

desconto assistencial; e) Assuntos Gerais

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2023.

LUIZ DA ROCHA CARDOSO

Presidente